

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE**

01934

**Term-End Examination  
December, 2012**

**BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

---

*Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answer with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.*

---

**1.1** Discuss the implications of 'Five laws of Library Science' for library cataloguing. Highlight the relationship of cataloguing with classification.

**OR**

**1.2** Trace the development of library catalogue codes during the 20<sup>th</sup> century.

**2.1** Discuss the need for a filing system. Describe Ranganathan's filing principles.

**OR**

**2.2** Discuss different kinds of entries in a dictionary catalogue with suitable examples.

**3.1** Explain the concept of corporate authorship. Discuss with examples the choice and rendering of government bodies in AACR2R.

**OR**

**3.2** Discuss the rules for cataloguing pseudonymous works in AACR2R.

**4.1** Discuss in detail postulate-based permuted subject indexing system.

**4.2** Discuss the challenges of cataloguing in the Internet and digital library environment.

**5.0** Write short notes on **any three** of the following (in about **300** words each) :

(a) Unit card system

(b) Anonymous works in AACR2R

(c) CCF

(d) Thesaurus

(e) Computer-Aided Subject System  
(COMPASS)

---

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

बी.एल.एस.-4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 पुस्तकालय प्रसूचीकरण के लिए 'पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्रों' के निहितार्थ की चर्चा कीजिए। वर्गीकरण के साथ प्रसूचीकरण के संबंध की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 1.2 बीसवीं शताब्दी में प्रसूचीकरण संहिताओं के विकास का ब्योरा प्रस्तुत कीजिए।
- 2.1 फाइलिंग सिस्टम की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित फाइलिंग के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 2.2 कोश-प्रसूची के विभिन्न प्रकार के संलेखों की चर्चा उपयुक्त उदाहरणों के साथ कीजिए।

- 3.1 समष्टि लेखकत्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । ए ए सी आर 2 आर में सरकारी निकायों के चौईस और रेंडरिंग की सोदाहरण चर्चा कीजिए ।

### अथवा

- 3.2 ए ए सी आर 2 आर में छद्मनाम लेखक की कृतियों के प्रसूचीकरण से संबंधित नियमों की चर्चा कीजिए ।

- 4.1 पोस्चुलेट-बेस्ड पर्म्युटेड सब्जेक्ट इंडेक्सिंग सिस्टम की विस्तृत चर्चा कीजिए ।

### अथवा

- 4.2 इंटरनेट और डिजिटल लाइब्रेरी परिवेश में प्रसूचीकरण की चुनौतियों की चर्चा कीजिए ।

- 5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में ):

- (a) यूनिट कार्ड सिस्टम
- (b) ए ए सी आर 2 आर में अज्ञात लेखक की कृति
- (c) सी सी एफ
- (d) थिसॉरस
- (e) कंप्यूटर एडेड सब्जेक्ट सिस्टम (कॉम्पास)